
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/16 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/16 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3, en artikel IV.275, eerste lid; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 23 november 2018 van xxx, gericht aan de gemeente Gooik, om 
een afschrift te verlenen van het bestuursdocument ( de brief, het collegebesluit, het verslag van overleg,…) 
waarop de uitdrukkelijke wens van het gemeentebestuur om het openbaar onderzoek en de 
communicatie rond de ruilverkaveling Gooik pas na de lokale verkiezingen te starten, is gebaseerd: 
 
Gelet op het uitblijven van een beslissing van de gemeente Gooik; 
 
Gelet op het beroepschrift d.d. 20 januari 2019 tegen het uitblijven van een beslissing van de gemeente 
Gooik omtrent zijn openbaarheidsverzoek van 23 november 2018; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 21 januari 2019; 
 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Op 23 november 2018 diende xxx een openbaarheidsverzoek in bij de gemeente Gooik. Op 20 januari 2019, 
datum van het beroep, was de in artikel 20, §2 van het decreet van 26 maart 2004 bepaalde 
beslissingstermijn van 15 kalenderdagen voor de gemeente verstreken, zonder dat verzoeker een beslissing 
van de gemeente Gooik had ontvangen.  
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/16 pagina 2 van 3 

In overeenstemming met artikel 22, derde lid, van het decreet van 26 maart 2004 heeft de termijn om een 
beroep in te stellen, ingevolge het uitblijven van een tijdige beslissing, geen aanvang genomen. Het 
ingediende beroep is bijgevolg tijdig en ontvankelijk. 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt 
van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld 
decreet. 
 
Feiten 
 
In het oorspronkelijk verzoek d.d. 23 november 2018 werd verzocht om een afschrift te verlenen van het 
bestuursdocument waarop de uitdrukkelijke wens van het gemeentebestuur om het openbaar onderzoek 
en de communicatie rond de ruilverkaveling Gooik pas na de lokale verkiezingen te starten, is gebaseerd. 
 
Op 20 januari 2019, na twee herinneringen, stelt verzoeker beroep in bij de beroepsinstantie openbaarheid 
van bestuur, wegens het uitblijven van een beslissing van de gemeente Gooik. Op dezelfde datum geeft 
de beroepsinstantie kennis van dit beroep aan de gemeente Gooik.  
 
Op 28 januari 2019 meldt de gemeente Gooik aan de beroepsinstantie dat er ter zake geen 
bestuursdocument bestaat en dat de uitdrukkelijke wens van het gemeentebestuur om het openbaar 
onderzoek en de communicatie rond de ruilverkaveling Gooik pas na de lokale verkiezingen te starten, 
zoals vermeld in het verslag dd. 23 augustus 2018 van de coördinatiecommissie Ruilverkaveling Gooik, het 
gevolg is van een informeel overleg. Ook verzoeker wordt hiervan op de hoogte gebracht en wordt 
meegedeeld dat dit moet worden gekaderd in de intentie van het bestuur om toekomstbepalende dossiers 
niet door een vorig bestuur te laten hypothekeren. 
 
Hierop reageert beroeper enigszins verbaasd dat de timing van de ruilverkaveling een belangrijk aspect is 
van het hele project en moeilijk te vatten is dat dergelijk belangrijke beslissing zonder formeel overleg en 
verslag kan gebeuren. Beroeper vraagt dan ook nog het volgende beter uit te zoeken : “Waar, wanneer 
en met wie is dit besproken en beslist?” 
 
Beoordeling 
 
In haar mail van 28 januari 2019 bevestigt de gemeente Gooik aan de beroepsinstantie dat het 
gemeentebestuur niet beschikt over enig document aangezien wat over de timing vermeld staat in het 
verslag van de coördinatiecommissie het gevolg is van een informeel overleg. 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/16 pagina 3 van 3 

De beroepsinstantie kan uit voormelde mededeling van de gemeente enkel afleiden dat het 
openbaarheidsverzoek betrekking heeft op documenten die niet bestaan. Nu een openbaarheidsverzoek 
vanzelfsprekend enkel maar betrekking kan hebben op informatie die in het bezit is van een 
overheidsinstantie, zoals omschreven  artikel I.4, 3° van het bestuursdecreet, is het beroep voor het 
betrokken document ongegrond. 
 
Het verder onderzoek dat beroeper vraagt in zijn reactie aan de gemeente van 28 januari 2019: “Waar, 
wanneer en met wie is dit besproken en beslist?” is een nieuwe vraag om uitleg aan de gemeente Gooik 
en maakt uiteraard geen deel uit van huidig beroep. Bovendien is gebleken dat deze nieuwe vraag geen 
betrekking heeft op een bestaand bestuursdocument en dan ook niet ressorteert onder de wetgeving 
openbaarheid van bestuur.  
 
 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift d.d. 20 januari 2019 van xxx tegen de ontstentenis van beslissing van de gemeente Gooik, 
wordt als ontvankelijk en ongegrond beschouwd.  
 
Brussel, 20 februari 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

